

湖北能特科技股份有限公司

2024 年度财务决算报告

湖北能特科技股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年度会计报表已委托中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“中兴财光华”）审计。经过审计，中兴财光华出具了“中兴财光华审会字（2025）第 304162 号”的审计报告，现将公司 2024 年度财务决算的有关情况汇报如下：

一、主要会计数据及财务指标变动情况

单位：元

项目	2024 年末	2023 年末	本年比上年增减
营业收入	12,280,438,725.45	11,129,068,248.62	10.35%
归属于上市公司股东的净利润	-588,029,855.51	258,738,781.85	-327.27%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-515,643,464.21	-4,078,659.56	12,542.47%
经营活动产生的现金流量净额	92,012,972.31	812,572,367.56	-88.68%
基本每股收益（元/股）	-0.2233	0.0982	-327.39%
稀释每股收益（元/股）	-0.2233	0.0982	-327.39%
加权平均净资产收益率	-15.49%	6.50%	-21.99%
总资产	8,256,108,014.43	9,150,001,974.27	-9.77%
归属于上市公司股东的净资产	3,501,717,164.26	4,089,756,399.50	-14.38%

2024 年，公司实现营业收入 1,228,043.87 万元，同比增加 10.35%，系子公司上海塑米信息科技有限公司（以下简称“塑米信息”）的收入增加所致。

归属于上市公司股东的净利润同比减少 327.27%，影响公司 2024 年业绩的主要因素有：①2024 年下半年维生素 E 的市场价格开始大幅提升，公司的维生素 E 业务第 4 季度经营业绩实现大幅增长，全年为公司带来利润 3.06 亿元；②塑贸电商业务竞争激烈，毛利持续降低，公司后续计划优化塑贸电商业务经营结

构，压缩规模，关停成本高、盈利差的业务和子公司，本次计提上海塑米资产组对应的商誉减值准备 7.45 亿元；③公司 2024 年着手出售园区资产时，对部分租户进行了清理，致使本期末园区空置率较高，对投资性房地产公允价值评估产生减少 1.15 亿元的影响，该事项属于非经常性损益。

经营活动产生的现金流量净额同比减少 88.68%，主要系质押的定期存单（开具银行承兑汇票）期末余额减少（去年同期为大幅增加）、保证金形式开具银行承兑汇票余额增加综合影响所致。

二、资产和负债情况

1、资产构成及变动情况

单位：元

项 目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	变动比率
货币资金	1,922,873,951.76	2,121,372,990.46	-9.36%
应收账款	279,572,403.76	247,158,658.69	13.11%
应收款项融资	0.00	5,202,800.00	-100.00%
预付款项	316,662,375.64	314,968,687.08	0.54%
其他应收款	25,455,614.46	15,837,703.77	60.73%
存货	2,234,929,465.83	1,927,341,036.82	15.96%
一年内到期的非流动资产	1,548,687.10	299,046,867.31	-99.48%
其他流动资产	43,372,181.12	54,525,948.97	-20.46%
流动资产合计	4,824,414,679.67	4,985,454,693.10	-3.23%
长期应收款	6,194,748.38	19,160,120.79	-67.67%
长期股权投资	937,670,986.65	673,224,398.19	39.28%
其他权益工具投资	492,125.41	528,587.98	-6.90%
投资性房地产	546,078,500.00	661,379,700.00	-17.43%
固定资产	1,014,720,113.86	1,126,287,397.39	-9.91%
在建工程	21,323,886.18	5,672,112.13	275.94%
使用权资产	1,822,479.65	5,195,062.52	-64.92%
无形资产	268,816,307.03	225,986,047.35	18.95%
商誉	589,055,886.44	1,382,001,993.42	-57.38%
长期待摊费用	2,605,129.11	26,162,521.78	-90.04%
递延所得税资产	39,729,250.07	31,589,797.44	25.77%

其他非流动资产	3,183,921.98	7,359,542.18	-56.74%
非流动资产合计	3,431,693,334.76	4,164,547,281.17	-17.60%
资产总计	8,256,108,014.43	9,150,001,974.27	-9.77%

(1) 其他应收款期末同比增加了 60.73%，主要系报告期内代采支出及保证金支出增加所致。

(2) 一年内到期的非流动资产期末同比减少了 99.48%，主要系报告期内收回益曼特健康产业（荆州）有限公司的借款所致。

(3) 长期应收款期末同比减少了 67.67%，主要系广东潮汕创业服务有限公司提前与塑米科技（广东）有限公司（以下简称“广东塑米”）解除了租赁协议，致使广东塑米与汕头市万利管理有限公司的长期租赁合同同步终止，致使其长期应收款转回所致。

(4) 长期股权投资期末同比增加了 39.28%，主要系合营企业益曼特业绩大幅提升所致。

(5) 在建工程期末同比增加了 275.94%，主要系塑米科技（泉州）有限公司的塑米智谷产业园区项目投入增加所致。

(6) 使用权资产期末同比减少了 64.92%，主要系广东潮汕创业服务有限公司提前与广东塑米解除了租赁协议，前期双方签订的长期租赁合同确认的使用权资产余额本期冲回所致。

(7) 商誉期末同比减少了 57.38%，主要系本期大幅计提上海塑米信息科技有限公司资产组对应的商誉减值所致。

(8) 长期待摊费用期末同比减少了 90.04%，主要系广东潮汕创业服务有限公司提前与广东塑米解除了租赁协议，对应房屋的装修费本期一次计入损益所致。

(9) 其他非流动资产期末同比减少了 56.74%，主要系报告期内预付工程及设备款余额减少所致。

2、负债构成及变动情况

单位：元

项 目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	变动比率
短期借款	804,873,851.31	997,227,035.23	-19.29%
应付票据	2,168,329,142.50	2,489,462,967.50	-12.90%
应付账款	244,136,490.15	249,486,302.27	-2.14%

预收款项	2,939,579.56	782,188.70	275.81%
合同负债	471,254,297.15	146,883,678.11	220.84%
应付职工薪酬	26,191,889.85	22,926,152.53	14.24%
应交税费	15,081,832.27	25,908,697.95	-41.79%
其他应付款	227,300,161.90	180,315,904.34	26.06%
一年内到期的非流动负债	169,018,146.19	266,071,244.65	-36.48%
其他流动负债	61,263,058.60	19,094,878.15	220.84%
流动负债合计	4,190,388,449.48	4,398,159,049.43	-4.72%
长期借款	216,085,000.00	184,165,000.00	17.33%
租赁负债	1,324,988.87	17,009,892.76	-92.21%
预计负债	14,867,264.45	65,175,356.14	-77.19%
递延收益	57,322,579.22	66,981,180.97	-14.42%
递延所得税负债	68,061,357.79	133,960,640.61	-49.19%
非流动负债合计	357,661,190.33	467,292,070.48	-23.46%
负债合计	4,548,049,639.81	4,865,451,119.91	-6.52%

(1) 预收款项期末同比增加了 275.81%，主要系报告期内上海五天的园区自租使得预收的房租增加所致。

(2) 合同负债同比增加了 220.84%，主要系报告期内塑米信息预收货款增加所致。

(3) 应交税费期末同比减少了 41.79%，主要系期末应交所得税的余额减少所致。

(4) 一年内到期的非流动负债期末同比减少了 36.48%，主要系报告期内一年期到期长期借款减少所致。

(5) 其他流动负债期末同比增加了 220.84%，主要系报告期内待转销项税额增加所致。

(6) 租赁负债期末同比减少了 92.21%，主要系广东潮汕创业服务有限公司提前与广东塑米解除了租赁协议，前期双方签订的长期租赁合同确认的租赁负债余额本期冲回所致。

(7) 预计负债期末同比减少了 77.19%，主要系报告期内公司积极和解投资者诉讼并支付致使预计诉讼赔偿金额减少所致。

(8) 递延所得税负债期末同比减少了 49.19%，主要系报告期内与投资性房

地产公允价值变动相关的递延所得税负债减少所致。

三、经营成果

单位：元

项目	2024 年度	2023 年度	变动比率
营业收入	12,280,438,725.45	11,129,068,248.62	10.35%
营业成本	12,019,547,773.17	10,839,951,033.40	10.88%
税金及附加	13,392,378.19	11,080,635.96	20.86%
销售费用	17,306,950.20	19,143,141.34	-9.59%
管理费用	84,289,380.72	79,523,465.34	5.99%
研发费用	78,222,479.16	86,467,471.91	-9.54%
财务费用	27,432,209.10	38,730,545.90	-29.17%
其他收益	42,753,477.30	42,187,324.38	1.34%
投资收益	272,645,711.23	197,751,038.28	37.87%
公允价值变动收益	-115,301,200.00	59,659,700.00	-293.26%
信用减值损失	-42,270.57	56,047,447.68	-100.08%
资产减值损失	-842,347,243.35	-164,434,284.16	412.27%
资产处置收益	1,720,683.96	1,424.66	120678.57%
营业外收入	522,014.78	89,863,880.41	-99.42%
营业外支出	35,006,372.98	35,347,106.76	-0.96%
所得税费用	-58,324,544.71	30,422,144.46	-291.72%
归属于母公司股东的净利润	-588,029,855.51	258,738,781.85	-327.27%

(1) 财务费用本期同比减少了 29.17%，主要系本期银行借款利息支出减少所致。

(2) 投资收益本期同比增加了 37.87%，主要系合营企业益曼特业绩大幅提升所致。

(3) 公允价值变动收益本期同比减少了 293.24%，主要系上海五天的投资性房地产公允价值减少所致。

(4) 信用减值损失本期同比减少了 100.08%，主要系本期债务和解转回的其他应收款信用减值损失减少影响所致。

(5) 资产减值损失本期同比减少了 412.27%，主要系本期大幅计提上海塑

米信息科技有限公司资产组对应的商誉减值所致。

(6) 资产处置收益本期同比增加了 120678.57%，主要系上海五天处置车辆牌照取得收益所致。

(7) 营业外收入本期同比减少了 99.42%，主要系上期集中核销已过诉讼时效的债务影响所致。

四、现金流量情况

单位：元

项 目	2024 年度	2023 年度	变动比率
经营活动现金流入小计	15,022,006,272.48	13,131,819,416.79	14.39%
经营活动现金流出小计	14,929,993,300.17	12,319,247,049.23	21.19%
经营活动产生的现金流量净额	92,012,972.31	812,572,367.56	-88.68%
投资活动现金流入小计	161,799,818.07	77,052,960.61	109.99%
投资活动现金流出小计	94,538,522.72	30,491,484.65	210.05%
投资活动产生的现金流量净额	67,261,295.35	46,561,475.96	44.46%
筹资活动现金流入小计	2,651,334,018.51	2,320,122,730.18	14.28%
筹资活动现金流出小计	2,696,966,921.03	3,224,761,525.73	-16.37%
筹资活动产生的现金流量净额	-45,632,902.52	-904,638,795.55	-94.96%

(1) 经营活动产生的现金流量净额本期同比减少了 88.68%，主要系质押的定期存单（开具银行承兑汇票）期末余额减少（去年同期为大幅增加）、保证金形式开具银行承兑汇票余额增加综合影响所致。

(2) 投资活动产生的现金流量净额本期同比增加了 44.46%，主要系本期收回益曼特借款影响所致。

(3) 筹资活动产生的现金流量净额本期同比增加了 94.96%，主要系本期以存单形式质押开具银行承担汇票的余额减少、支付林氏家族违规事项金额减少综合影响所致。

湖北能特科技股份有限公司

董 事 会

二〇二五年四月二十四日